Município, e nos termos do Autógrafo nº 669/2024, da Câmara Municipal, promulga a seguinte 

lei: 

Art. 1º O Orçamento do Município da Estância turística de 

Ibitinga, para o exercício financeiro de 2025, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, 

orça a receita e fixa a despesa em R$ 329.587.778,00 (trezentos e vinte e nove milhões, 

quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais), compostos da seguinte forma:  

I - Orça a receita em R$ 329.587.778,00 (trezentos e vinte e nove milhões, quinhentos e oitenta 

e sete mil, setecentos e setenta e oito reais) e fixa a despesa em R$ 322.703.778,00 (trezentos e 

vinte e dois milhões, setecentos e três mil, setecentos e setenta e oito reais), para o Poder 

Executivo;  

II - orça e fixa a despesa em R$ 6.884.000,00 (seis milhões oitocentos e oitenta e quatro mil 

reais), para o Poder Legislativo.  

Art. 2º A receita será realizada mediante a arrecadação de 

tributos e outras contribuições correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 

especificações constantes do ANEXO 02, de acordo com os seguintes desdobramentos: